
 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Ă R E 

privind aprobarea numărului asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav 

pentru anul 2023 

Consiliul local al comunei Bălăceana, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 

1. referatul de aprobare al domnului Constantin-Octavian COJOCARIU -primarul 

comunei Bălăceana, înregistrat cu nr.4753 din 19.12.2022; 

2. raportul compartimentului de specialitate, prezentat de doamna Cormoș Anca -  

asistent social în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Bălăceana, județul Suceava, înregistrat cu nr.4845 din 22.12.2022; 

3. raportul de avizare al comisiei pentru învăţămînt, sănătate şi familie, muncă şi 

protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii, înregistrat cu 

nr.196 din 17.01.2023 

4. prevederile art. 6 alin.(2) din Anexa 1 la H.G. nr. 427/2001 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile 

asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi completările 

ulterioare coroborat cu art. 35 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap – republicată, cu modifcările şi 

completările  ulterioare; 

5. prevederile art.3, alin.2, art.42 alin.4, art.80 şi art. 82 din Legea 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,  republicată, 

cu modificările ulterioare; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

În temeiul  dispoziţiilor  art.129 alin.(14) din O.U. 57/2019 -Codul administrativ,cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA  

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art.1-Pentru anul 2023 se aprobă un număr de 8 asistenţi personali pentru 

persoanele cu handicap grav (cu asistent personal), aşa cum sunt prevăzuţi în anexa care 

face parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

           Art.2-Primarul comunei Bălăceana, compartimentele financiar contabil, achiziții 

publice şi asistenţă socială vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Preşedinte de şedinţă, 

 

Consilier local- Gheorghe BULIGA  

 

 

Contrasemnează, 

Secretarul general al comunei Bălăceana- Elena BEȘA          

 

 

 

 

 

                                                                                                

Bălăceana, 20 ianuarie 2023 
Nr.2 

U.A.T. Bălăceana 
Consilier cl.I, 

Nicolae ANECHITEI 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Total consilieri locali : 9 
Prezenti : 9 
Pentru : 9 
Împotrivă:0 
Abtineri : 0 

 

 



 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 

CONSILIULUI 

LOCAL NR.2  din 20 ianuarie 2023) 

Nr. crt. Operatiuni efectuate Data 

ZZ/LL//AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 

făcut cu majoritate 

absolută 

calificată 

20.01.2023 

 

 

 

 

 

2 Comunicarea către 

primar 

20.01.2023  

3 Comunicarea către 

prefectul judeţului 

20.01.2023  

4 Aducerea la 

cunoştinţa publică 

...................  

5 Comunicarea, numai 

în cazul  celei cu 

caracter individual 

20.01.2023  

6 Hotărârea devine 

obligatorie 

sau produce efecte 

juridice după caz 

20.01.2023  

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind    

 Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:     

 *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă 

hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă,  după caz.                                                            



 (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea 

dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 

majoritatea        calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul 

consilierilor locali în funcţie."                                    

Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică  primarului."                                                         

Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului 

local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                     

Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei."                                                 

Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către 

prefect."          

Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoştinţă publică."          

Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează."                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Anexă la H.C.L. nr. 2 din 20 ianuarie 2023 (1 pagină) 
 
 
Preşedinte de şedinţă, 

Consilier local- Gheorghe BULIGA  

 

Contrasemnează , 

Secretarul general al  comunei Bălăceana- Elena BEŞA 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

 

 Numele şi prenumele persoanei  Perioada 

care este încadrată cu contract   pentru 

 individual de muncă în funcţia    care 

 de asistent personal                   s-a 

                                                    încheiat 

                                                   contractul 

                                                  de muncă 

 

Numele şi prenumele 

persoanei care    este 

încadrată intr-o categorie  de 

persoane care necesită 

îngrijire specială 

1.  Bliorțu Veronica                       nedeterminată                                     Bliortu Brândusa Ionela 

2.  Boca Lăcrămioara-Elena       nedeterminată                               Boca Maria 

3. Busuioc  Radu                            nedeterminată Doboș Maria 

4. Petrișor Victorița  

(determinată până la împlinirea a 18 ani a minorului) 

Axîntoaie Eduard Andrei 

5. Sbîrcea Niculina                      nedeterminată Sbîrcea Vasile 

 

6. Stoica Florinel Radu                 nedeterminată Buzilă Gheorghe 

7. Ţurcă Ionela                             determinată ( 09.2023) Ţurcă Paula Daniela 

 8. Zaharie Gheorghe                    nedeterminată                  Zaharie Ionică-Georgeta 

 

  
 



 

 

 

 

PROIECT 

Nr. 4754 din 19.12.2022 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Ă R E 

privind aprobarea numărului asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap  grav 

pentru anul 2023 

 

Consiliul local al comunei Bălăceana, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 

1. referatul de aprobare al domnului Constantin-Octavian COJOCARIU -

primarul comunei Bălăceana, înregistrat cu nr.4753 din 19.12.2022; 

2. raportul compartimentului de specialitate, prezentat de doamna Cormoș Anca 

-  asistent social în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Bălăceana, județul Suceava, înregistrat cu nr.4845 din 22.12.2022; 

3. raportul de avizare al comisiei pentru învăţămînt, sănătate şi familie, muncă şi 

protecţie socială, activităţi social-culturale, culte, protecţie copii, înregistrat cu 

nr.196 din 17.01.2023 

4. prevederile art. 6 alin.(2) din Anexa 1 la H.G. nr. 427/2001 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi 

obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi 

completările ulterioare coroborat cu art. 35 din Legea nr. 448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap – republicată, cu 

modifcările şi completările  ulterioare; 



5. prevederile art.3, alin.2, art.42 alin.4, art.80 şi art. 82 din Legea 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,  

republicată, cu modificările ulterioare; 

În temeiul  dispoziţiilor  art.129 alin.(14) din O.U. 57/2019 -Codul administrativ,cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA  

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art.1-Pentru anul 2023 se aprobă un număr de 8 asistenţi personali pentru 

persoanele cu handicap grav (cu asistent personal), aşa cum sunt prevăzuţi în anexa care 

face parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

           Art.2-Primarul comunei Bălăceana, compartimentele financiar contabil, achiziții 

publice şi asistenţă socială vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

I N I Ţ I A T O R,  

 

Primar- Constantin-Octavian COJOCARIU  

 

 

Avizat pentru legalitate, 

 

Secretarul general al  comunei  Bălăceana– Elena BEŞA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BALACEANA 

P R I M A R 

REFERAT DE APROBARE  

la proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului asistenţilor personali ai 

persoanelor cu handicap grav pentru anul 2023 

Nr. 4753 din 19.12.2022 

 Doamnă şi domnilor consilieri,  

La nivelul comunei Bălăceana sunt încadraţi, în conformitate cu prevederile art.35 

din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap–republicată, cu modificările şi completările ulterioare, un număr de 8 asistenţi  

personali ai persoanelor cu handicap care necesită protecție specială, respectiv : 

 

 

 

Nr. 

crt. 

 

 Numele şi prenumele persoanei  Perioada 

care este încadrată cu contract   pentru 

 individual de muncă în funcţia    care 

 de asistent personal                   s-a 

                                                    încheiat 

                                                   contractul 

                                                  de muncă 

 

Numele şi prenumele 

persoanei care    este 

încadrată intr-o categorie  de 

persoane care necesită 

îngrijire specială 

1.  Bliorțu Veronica                       nedeterminată                                     Bliortu Brândusa Ionela 

2.  Boca Lăcrămioara-Elena       nedeterminată                               Boca Maria 

3. Busuioc  Radu                            nedeterminată Doboș Maria 

4. Petrișor Victorița  

(determinată până la împlinirea a 18 ani a minorului) 

Axîntoaie Eduard Andrei 

5. Sbîrcea Niculina                      nedeterminată Sbîrcea Vasile 

 

6. Stoica Florinel Radu                 nedeterminată Buzilă Gheorghe 

7. Ţurcă Ionela                             determinată ( 09.2023) Ţurcă Paula Daniela 

 8. Zaharie Gheorghe                    nedeterminată                  Zaharie Ionică-Georgeta 

 

 



 

 

Art. 6 alin.(2) din Anexa 1 la H.G. nr. 427 din 25 aprilie 2001 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile 

asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare, 

specifică: 

ART. 6-  (2) Anual, la propunerea primarului, consiliul local va aproba numărul 

asistenţilor personali. 

Având în vedere cele prezentate mai sus supun atenţiei dumneavoastră în vederea 

analizei şi aprobării proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

 

 

Inițiator-Primar, 

 

Constantin-Octavian COJOCARIU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 

Compartiment asistență socială 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului asistenţilor personali ai 

persoanelor cu handicap grav  pentru anul 2023 

 Nr. 4845  din 22.12.2022 

 Doamnă şi domnilor consilieri,  

La nivelul comunei Bălăceana sunt încadraţi, în conformitate cu prevederile art.35 

din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap–republicată, cu modificările şi completările ulterioare, un număr de 8 asistenţi  

personali ai persoanelor cu handicap care necesită protecție specială, respectiv : 

 

 

 

Nr. 

crt. 

 

 Numele şi prenumele persoanei  Perioada 

care este încadrată cu contract   pentru 

 individual de muncă în funcţia    care 

 de asistent personal                   s-a 

                                                    încheiat 

                                                   contractul 

                                                  de muncă 

 

Numele şi prenumele 

persoanei care    este 

încadrată intr-o categorie  de 

persoane care necesită 

îngrijire specială 

1.  Bliorțu Veronica                       nedeterminată                                     Bliortu Brândusa Ionela 

2.  Boca Lăcrămioara-Elena       nedeterminată                               Boca Maria 

3. Busuioc  Radu                            nedeterminată Doboș Maria 

4. Petrișor Victorița  

(determinată până la împlinirea a 18 ani a minorului) 

Axîntoaie Eduard Andrei 

5. Sbîrcea Niculina                      nedeterminată Sbîrcea Vasile 

 

6. Stoica Florinel Radu                 nedeterminată Buzilă Gheorghe 

7. Ţurcă Ionela                             determinată ( 09.2023) Ţurcă Paula Daniela 

 8. Zaharie Gheorghe                    nedeterminată                  Zaharie Ionică-Georgeta 

 



 

 

 

Art. 6 alin.(2) din Anexa 1 la H.G. nr. 427 din 25 aprilie 2001 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile 

asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare, 

specifică: 

ART. 6-  (2) Anual, la propunerea primarului, consiliul local va aproba numărul 

asistenţilor personali. 

Având în vedere cele prezentate mai sus supun atenţiei dumneavoastră în vederea 

analizei şi aprobării proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

 

Consilier cl.I (asistent social), 

 

Anca CORMOȘ  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 

CONISILIUL LOCAL 

 

Comisia pentru învăţământ, sănătate si familie, muncă si protecţie socială, 

activitaţi social-culturale,culte,protecţie copii 

 

R A P O R T   DE   A V I Z A R E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului asistenţilor personali ai 

persoanelor cu handicap  grav pentru anul 2023 

Nr.196 din 17.01.2023 

 

Comisia pentru învaţământ, sănătate si familie, munca si protectie sociala, 

activitati social-culturale, culte, protectie copii, întrunită în şedinţă astăzi  data de mai sus 

a analizat referatul de aprobare , proiectul de hotărîre şi raportul de specialitate şi se  

avizează favorabil proiectul  de hotărâre în forma prezentată şi-l  înaintează Consiliului 

Local spre dezbatere si aprobare, întrucât nu contravine  interesului comunei şi ordinii de 

drept.           

       Preşedintele comisiei aduce la cunoştinţă faptul că avizul a fost emis cu respectarea 

cvorumului prevăzut de lege. 

Nr. consilieri în comisie-3    

 Consilieri prezenţi-3     

Consilieri absenţi-0. 

Vot pentru aviz-3                   

Abţineri-0                     

Voturi contra -0 

        Președinte de comisie,                                                             Secretarul comisiei, 

 

             Rodica BUSUIOC                                                                Gheorghe BULIGA  


	R O M Â N I A
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA
	ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:

	Anexă la H.C.L. nr. 2 din 20 ianuarie 2023 (1 pagină)
	Bliortu Brândusa Ionela
	R O M Â N I A
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA
	ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:

	Bliortu Brândusa Ionela
	Bliortu Brândusa Ionela
	R O M Â N I A
	JUDEŢUL SUCEAVA
	COMUNA BĂLĂCEANA
	CONISILIUL LOCAL

